Ad L. vlt. Quidam.

Idem A. Iohanni præfeto prætorio.

Quidam testamento condito iussit heredem omnem hereditatem, quam ei dereliquit, alij restituere: speciale etiam fideicommissum alteri adscripsit, & quaerebatur, specialis fideicommissarius, id quod ei derelictum est, à quo consequi debeat: vtrumne ab herede, vt post restitutionem eius alias res vniuersitatis fideicommissarius accipiat: an vna cum aliis rebus oporteat & hoc generali fideicommissario aggregari, vt ipse specialis fideicommissario hoc tradat, siue in rebus, siue in pecuniis fideicommissum relictum sit. Sancimus itaque, totam quidem substantiam secundum Senatusconsulti Trebelliani auctoritatem restitui generali fideicommissario, illum autem speciali fideicommissario, id, quod ei derelictum est, dependere. Dat. 15. Kalend. Nouemb. Constantinop. post consulatum Lampad. & Orestis, V. CC. anno secundo 532.

S V M M A R I A.

- 1 Heres rogatus restituere hereditatem, si totam vult, non tenetur legatarius, aut fideicommissarius, quibus quid simpliciter legatum, vel fideicommissum est.
- 2 An idem tribuendum sit heredi, nondum restituta ab eo hereditate.

Heres † rogatus hereditatem restituere, si totam restituere vult, non tenetur legatariis, aut fideicommissariis, quibus quid simpliciter legatum, aut fideicommissum est. Hoc ius constat ex Senatusconsulto, si iam restituta hereditate legatarij, aut fideicommissarij cum herede agant. Nam ex Senatusconsulto transeunt actiones in fideicommissarium. Sed quaestio est; An idem tribuendum sit † heredi, nondum restituta ab eo hereditate, de qua re ius constituitur. Idem nimirum tribuendum esse heredi, etiam antequam hereditatem restituat, si paratus sit totam restituere, in quo ius aliquod nouum constitutum videtur. Nam ex Senatusconsulto non transeunt actiones in fideicommissarium, actiones dico æris alieni & legatorum in restituta hereditate. Ante restitutam autem hereditatem actiones penes heredes manēt, vt his actionibus heredes teneantur. Sed Iustinianus hoc loco voluit, perinde esse, ac si heres restituisset hereditatem, quam restituere paratus est: proinde fideicommissarij legatarium conuenient, non heredem.

Adicitur h. l. fideicommissarium à legatariis solum conueniri, & heredem totam hereditatem restituere, cui sententiæ Senatusconsultum aduersatur. Nam quamuis heres nominatim sit rogatus hereditatem totam restituere, tamen quartam ex Senatusconsulto retinere semper potest, §. sed quia heredes. Inst. Et quāuis testator veterit quartam retinere, nihil agit, quoniam conuentionibus priuatorum iuri publico non potest derogari. leg. quod bonis. §. 1. ad l. Falc. Dicendum est, si heres in specie proposita velit quartam retinere, id ei facere licere: sed intelligendum est de eo herede agi, qui sua sponte voluntatem defuncti secutus, totam hereditatem restituit; in quo dubitari poterat, an possit à se reuocare onera hereditaria pro ea parte, quam remittit. Et hoc loco cauetur posse, quod & Senatusconsulto Trebell. efficiebatur, sed moueri potuit dubitatio Senatusconsulto Pegas. quod quartam retineri noluit.

AD TITVLVM XLIX. COD. AD
L. FALCIDIAM.

S V M M A R I A.

- 1 Breuis superiorum titulorum anacephalosis, & tripartita huius legis propositio. & num. 2.
- 2 Primum legis caput liberam legandi potestatem vsque ad dodrantem concedit.
- 4 Secundum cauet, ne vltra dodrantem legare liceat.
- 5 Tertium cauet, vt legata, quatenus dodrantem excedunt, eatenus ipso iure imminuantur. Eiusdem exceptio. nu. 6.
- 7 Dodrans patrimonii quomodo & ex quo tempore estimandus sit.

Superioribus \dagger titulis de legat. & fideicom. Item commun. de leg. & aliis aliquot locis coniunctis, ius constitutum est: Quocumque legata, aut fideicommissa sint, valere, dum eo modo, quo oportet, & quibus oportet, & quas res oportet, legatum sit. Hoc totum cum hac exceptione intelligendum est, dummodo non legetur ultra dodrantem patrimonij: nam ultra legare non licet, & quod ultra est, pro legato non habetur. De qua re hic agitur. Id autem l. Falcidia effectum est. Lex Falcidia plebiscitum est: lata est enim a C. Falcidio, Tribuno plebis, Augusti temporibus, Dion in Aug. Euseb. in Chron. Refertur ex Iliodoro in canone quadam distinctio: Eius legis complures clausulae referuntur in l. i. ff. eod. quae totidem capita legis faciunt, si verba spectemus. Quod si rem &

sententiam \dagger l. spectabimus, summa eius legis tribus capitibus continebitur.

3 Primum \dagger caput l. liberam legandi potestatem dat, vsque ad dodrantem, abrogatis contrariis legibus, l. i. statim in pr. ff. eod. Statim occurrit nobis quaestio, quid opus fuerit hac parte l. cum de ea potestate etiam abunde cautum esset leg. 12. tabularum, his verbis: Vti quisque legasset, &c. l. verbis leg. de verb. sig. Respondeo: Nihil hac lege Falcidia opus fuisse, si a lege 12. tabularum in hac re recessum non esset. Sed facultas legandi, ea lege constituta, imminuta erat l. Furia & L. Voconia, quae leges commemorantur in princ. tit. de leg. Falcid. in Inst. de quibus est apud Theophilum. De leg. Furia est in fragmento Vlpiani, Inst. Ergo aduersus has leges haec lex Falcidia veterem facultatem legandi restituit. Et quoniam huic patri aduersari poterant praecedentes leges, adiectum est in hac parte, quod ad eas leges abrogandas pertineret. Nam cum l. Furia caueretur; ne liceret cuiquam donare aut legare causa mortis supra mille asses, vt Vlpianus refert: & praeterea si quis amplius cepisset, eius, quod amplius cepisset, quadrupli poenam constitueret; cautum est lege Falcidia, vt quata pecunia cuiquam legata erit, eam pecuniam sine fraude tunc capere liceat. In his verbis: Ex, quibus quid sit datum, &c. sine fraude sua, &c. sine villo delicto: & per consequens sine villo damno poenae sua omni, quae prioribus legibus constituta esset. Rursum cum lege Voconia caueretur, ne legatarius plus haberet, quam heres, atque ita fieret, vt si cui legatum esset amplius, quam heres haberet, id, quod amplius, heres praestare non cogere. Huic quoque parti alia clausula legis Falcidiae occursum est, ad eandem potestatem legandi pertinente, qua clausula est iustus, vt heres, qui dare iussus damnatus est, id, quod dare condemnatur, ipse habeat. Quas clausulas apparet ad abrogandas l. priores pertinere. Ita ad hanc facultatem legandi, pertinent 3. clausulae l. Falcid. nempe 1. 3. 4. Secundum caput \dagger legis cauet, ne ultra dodrantem legare liceat, sed haecenus, non minus, quam quartam partem hereditatis ex testamento heredes capiant. Id effectum est secunda clausula eius legis. Et hic modus est, qui dicitur in lege Falcidia legatis esse impositus, Inst. ff. eod. tit. in princ. Modus, id est, moderatio ad quam vsque legare liceret.

5 Tertium caput \dagger totum praetermissum est, l. i. ff. b. Hoc autem capite si supra dodrantem patrimonij quid legatum erit, lex cauet, quid velit fieri de legatis. Cauet autem, vt quatenus legata dodrantem excedunt, eatenus de singulis proportionibus detrahatur, & ipso iure imminuantur, vt declaratur in l. in quantitate. 73. §. 6. vlt. ff. eodem. Addita est \dagger exceptio eodem capite, Nam lege Falcidia non minuuntur haec; Dos vxori legata. Item res vxoris causa emtae, paratae, quae ei legatae sunt, l. si vsus fruct. ff. eod. Praeterea \dagger eodem capite cautum est, huius patrimonij dodrantem lege hac vere accipi, quo modo aestimari. Nam res docet, aliam quantitatem esse solere patrimonij, cum testator moritur, aliam cum heres adit, aliam cum legata praestantur. Nam res, quae defuncti fuerunt, possunt interire vel incendijs, vel bello, vel alijs casibus; contra quoque augeri multis partibus possunt, vt per magni referat, ex quo tempore aestimemus patrimonium. Ob hanc causam cautum est, vt in exquirenda quantitate patrimonij, ad hoc, vt sciat, an supra dodrantem eius patrimonij legatum sit, mortis testatoris tempus spectetur. d. l. in quantitate. in pr. ff. eo. Praeterea vt aestimetur patrimonium deducto aere alieno, funeris impensa, & pretij seruorum manumissorum de quo dicitur in d. l. in quantitate. Sic ergo dicendum est; Vsq; ad patrimonij dodrantem legare licet, supra dodrantem non licet ex l. Falcidia. Si supra dodrantem legatum erit, quatenus legata dodrantem excedent, eatenus legata ipso iure per legem minuuntur. Vtrum supra dodrantem legatum sit, nec ne, ita constabit, si contributis in vnum legatis, & his, quae praeterea haberi debent: deinde ex altera parte

aestimato pretio harum rerum, summas inter se conferentis, vt videamus an legatorum summa dodrantem patrimonij excedat. In aestimando patrimonio obseruandum est, non ex quouis tempore aestimari, puta adita hereditatis, aut eo tempore, quo legata praestantur, sed tempore mortis testatoris. Et hanc computationem patrimonij fieri, deducto prius aere alieno defuncti, funeris impensa, & pretijs seruorum testamento manumissorum.

Ad L. Scire debes. 1.

Impp. Seuerus & Antoninus AA. Prisco.

Scire debes, omissa Falcidia, quo plenior fidem restituenda portio exhibere, non videri plus debito solutum esse. PP. 3. Id. Maii, Laterano & Rufino Coss. 198.

S Y M M A R I A.

- 1 Si heres sciens supra dodrantem in legatum esse, contemto l. Falcidia beneficio, integra legata praestet, an, quod ex eadem l. debebatur, repetere possit.
- 2 An quod ultra dodrantem solutum est, tanquam debitum, an vero tanquam indebitum datum sit.
- 3 Quaestio huius ratio.

Si supra dodrantem legatum sit, quatenus legatum dodrantem excedit, tantum heres de legato retinere potest. Quid \dagger si heres sciens supra dodrantem legatum esse omittit Falcidiam consulto, id est contemto iure, quod habet ex lege Falcidia, integra legata praestet, voluntatem defuncti bona fide secutus, an poterit, quod ex lege Falcidia debebatur, repetere? Et certum est, eum repetere non posse, siue id, quod dodrantem excedebat, debitum fuerit ab herede, seu indebitum. Nam debitum solutum citra controuersiam repeti non potest. Indebitum autem ab eo, qui sciebat se non debere, datum, non intelligitur solutum, sed donatum. Donati nulla repetitio est, l. i. de condit. indeb. l. cuius per errorem. de reg. iur. Et si hoc ita sit, tamen hic ar. lius quaeritur, an \dagger id, quod ultra dodrantem solutum est tanquam debitum solutum, an vero tanquam indebitum datum sit? Et respondetur hoc loco quod amplius, quam per l. Falcid. retinere licebat, datum est, id indebitum solutum non videri, proinde repeti non posse; quia debitum solutum videatur. Hic obiiciuntur illi loci, in quibus disterte traditum est, cum legata dodrantem excedunt, quatenus excedunt, ipso iure minui per l. Falcid. vt perinde habeantur, quasi nec legata sint, l. in quantitate. §. vlt. ff. eod. l. i. §. si quis ex mortis. ff. quod legat. Hic non possumus vt distinctione vulgari, vt dicamus id, quod dodrantem excedit, naturaliter deberi, propter defuncti voluntatem, qui legauit. Iure ciuili autem non deberi, propter l. Falcid. quae ultra dodrantem legare vetat. Nam hoc legatum totum naturaliter debetur, & quod dodrantem excedit, si soluat ab herede, nunquam repeti poterit, tamen si heres per errorem facti soluerit; quoniam etiam, quae naturaliter debentur, soluta repeti non possunt. At quod ultra dodrantem per errorem solutum est, repeti potest, l. error in ff. b. Proinde nec naturaliter id debebatur. Dicendum est igitur, quod res est, cum supra dodrantem legatum est, id, quod dodrantem excedit, alias in totum debetur, alias in totum non debetur. In totum debetur ex l. Falcidia, si heres Falcidiae beneficio vt velit, in quam sententiam accipiendi sunt superiores loci, de legatis imminuendis. Ac in totum debetur, si heres consulto legis Falcidiae beneficium omittat, vt hic proponitur. Tum enim legatum debetur totum naturaliter propter voluntatem defuncti. Idem & ciuilitur ex l. 12. tab. quae iubet, vt quisque legat, &c. Neque hoc casu. 12. tabularum impeditur lex Falcid. quia legis Falcidiae mens est, vbi heres quartam retinere non vult, vt in totum voluntas defuncti conferuetur, quoniam l. Falcidia testatoris causa lata est, Inst. eod. in pr.

Sed cur frustra \dagger quaerimus, vtrum id, quod dodrantem excedit, sit debitum, an indebitum, vbi id vltro ab herede praestetur cum etiam si indebitum fuerit, tamen repeti non possit; quia (vt dictum) videatur donatum? Resp. Effectus hic est, quod si debitum solutum est, nunquam repeti potest: si indebitum fuit, interdum reuocari potest; quia non omnes donationes inter omnes valent, qualis est donatio inter virum & vxorem. Finge hoc modo: Ma-

ritus à testatore heres institutus est, ab eo supra dodrantem patrimonij legata relicta sunt, & inter cetera legatum est ab eo relictum uxori eius. Heres sciens ultra dodrantem esse legatum uxori suæ restituit. Quæritur, an quod in hoc legato dodrantem excedit, maritus repetere possit? Quæstio in eo est, an debitum, an vero indebitum soluerit: si debitum soluit, repetere non potest: si indebitum, donauit, & ideo repetere potest; quia solutio inter maritum & uxorem interdictum non est, donatio interdicta est, l. 2. 3. de donat. inter virum & uxorem. Respondetur ex hoc loco, id, quod dodrantem excedit, repeti non potest; quia donatum non sit, sed debitum solutum. Idque ex hac ratione etiam à veteribus responsum est, l. 5. §. si quis rogatus, de donat. inter vir. & vxor. Ideoq; ex veterum Iureconsultorum sententiis hoc rescriptum translatum est.

Ad L. Falcidiam rationem. 2.

Idem A. Sanctiano.

Falcidia rationem aduersus omnes pro modo legatorum & fideicommissorum locum habere, certi & explorati iuris est. PP. Kal. Iul. Laterano & Rufino Coss. 198.

S Y M M A R I A.

- 1 An si legata dodrantem excedunt, heres id, quod amplius est, aduersus vnum legatarium, an aduersus omnes retinere debeat?
- 2 Legata dodrantem excedentia interdum non minuuntur, sed pro parte, quæ deduci debebat, æstimatio aliunde præstatur.
- 3 Si res legata diuisionem accipit, in ipsa re deductio fit, non in alia, & fit, quatenus legatum dodrantem excedit.

Cum legata dodrantem excedunt, id retinere heres potest, quod amplius est. Quæritur, ¶ utrum aduersus vnum legatarium retinere id totum possit, an aduersus omnes id retinere debeat? Hic scriptum est, retinere debere non aduersus vnum, sed aduersus omnes, quibus quid testamento relictum est. Sed cur id potius aduersus omnes est retinendum, quàm aduersus vnum, cum l. Falcid. id solum caueatur, vt heres quartam partem hereditatis habeat: unde autem habeat, l. Falcidia non exprimitur? Respon. L. Falcidia non de quarta tantum hereditatis heredi relinquenda cauet, sed etiam maxime de legatis præstandis intra dodrantem, qua in parte l. Falcid. legataris ex æquo consultum voluit. Proinde vsque ad dodrantem singulis legata præstabuntur. Quod dodrantem excedit, non poterit ab vno deduci; quia isto modo huic vni detraheretur, vt auferentur ceterorum legata, quod est contra sententiam legis. Vt aduersus omnes legatarios detrahitur id, quod dodrantem excedit: ita consequens est, id, quod heres habere debet ultra quartam, non posse eum deducere in vna aliqua re legata, quæ efficiat vniuersam eam summam, quæ heredi debetur supra dodrantem: sed singulorum legata per Falcidiam minui, vt quod in singulis supra dodrantem patrimonij legatum, id de singulis pro portione detrahatur, & quidem ipso iure, l. in quantitate. §. vlt. ff. eod. si quis ex mortuo. ff. quod legat. Id hanc vim habet, vt si proponas, patrimonium legatis exhaustum esse, & fundum Tusculanum legatum esse Titio, dicendum sit, in hoc fundo partes tres esse Titij legatarij, quartam partem esse ipso iure hereditatis, quasi nec legata, vt intelligamus ex hoc ipso prædio quartam deduci & deduci ipso iure, quasi semper apud heredem mansisset. Hinc fit, vt heres natura quartam, quæ dodrantem excedit, iure vindicare possit, in eo fundo, & à legatario, & à quouis possessore, vt scriptum est l. lineam. ff. eo. Quod non fieret, nisi dominium iure mansisset heredis; quia non alij competit in rem actio, quam domino. l. in rem de rei vind. Interdum tamen ¶ ipsa legata non minuuntur, tamen supra dodrantem legatum sit, sed pro ea parte, quæ deduci ex l. debebat, præstatur aliunde ab herede æstimatio. Id autem contingit, vbi legata natura diuisionem non recipit. Huius generis seruitus est. Si defunctus legauerit Titio ius eundi, agendi per fundum hereditarium, iter solidum præstabitur legatario, etiam si l. Falcid. locus sit; quoniam pro parte iter præstari nõ potest, sed cum pars itineris præstari nõ possit, pro ea parte præstabitur æstimatio, vt legi Falcidiae satis fiat, l. 7. ff. eo. idem accidit in libertate seruo testatori relicta, si eidem seruo aliquid

legatum sit. Nam si legata omnia contributa dodrantem excedant, nihilominus libertas in solidum præstabitur; quia pro parte non potest, sed æstimabitur seruus, cuius æstimationis pars heredi relinquatur, quatenus legatum dodrantem excedit, idq; sumetur ex eo legato, quod manumisso datum est l. plane. l. seq. ff. eod.

Ceterum ¶ si res legata diuisionem recipiat, in ea ipsa re deductio fit, non in alia, & fit, quatenus legatum dodrantem excedit. Est autem ita, vt in eo legato deductio fiat pro ceteris legatis. Opponitur l. filium, quem sup. famil. eriscund. vbi heres rogatus restituere hereditatem, quartam retinet in vno certo fundo. Respondeo: id ideo fit; quia is fundus legatus erat, & heres ex aliis rebus quartam deducere non poterat. Nam illic heres rogatus erat restituere hereditatem habens fundum, id est, restituere ea lege, vt sibi fundum præciperet, & sibi haberet. Eum igitur fundum heres iure prælegati habuit, & vt habet, ita in quartam imputat, l. in quartam. ff. ad leg. Falcidiam. Cum autem fundus sufficeret ad quartam vna cum ceteris rebus, quæ heredi relicta, aut ab eo deducta, eo fiebat, vt de ceteris rebus Falcidiam detrahere non posset: Nos autem hic dicimus, cum de ceteris rebus Falcidia detrahi potest, nunquam heres eam portionem Falcidiam in alia re deducere potest.

Opponitur l. non amplius. §. 1. de leg. 1. vbi pars bonorum legata est, placet heredem pro rebus hereditariis æstimationem præstare posse. Respondeo: hic locus nihil ad rem pertinet: nam illic apparet, non quando quid heres retinere possit, sed quid præstari debeat legatario, Et placet eum debere præstare aut res, aut æstimationem, vt illi commodum visum fuerit. Et quamuis dicemus heredem posse ex ea æstimatione, quam præstat, deducere Falcid. portionem; tamen non deducere ex alia re, quam quæ legata est: nam legata parte bonorum æstimatio legata intelligitur, prout h. redi visum fuerit, vt dixi.

Opponitur l. lineam. ff. 10. vbi rem, ex qua heres quartam Falcidiam detrahere poterat, cum ea esset apud legatarium, non pro parte tantum repeti, sed repeti totam proponitur.

Respondeo: Cum rei legatum apud legatarium reperitur sine voluntate heredis, eam heres repetere potest interdicto, quod legatorum, & c. l. 1. ff. quod legatorum, & c. Sed hæc repetitio non eo pertinet, vt totam rem legatum heres habeat, sed vt possit iudicio communi diuidendo, aut priuato consensu portionem, quæ ei ex l. Falcidia debetur, retinere. Postremo opponitur l. si ex pluribus. ff. eo. vbi pluribus rebus vni legatis, cum locus L. Falcidiae esset, & heres quaedam ex his rebus in solidum legatario præstauisset, potest reliquas in solidum retinere, nisi portio Falcid. in reliquis iam solutis debita præstetur. Respondeo: Nunquam portio Falcidiae, quæ ex certis rebus debetur, aut maior peti, retineri potest, quam debetur, aut in aliis rebus retineri, quam in quibus debetur: sed eius portionis consequendæ non vna ratio est. Nam interdum recta deducitur, interdum obliqua via, dum aut res legata, quæ est apud legatariū, repetitur interdicto quod legatorum, aut alia res legata nondum præstata per exceptionem doli mali retinetur, nisi legatarius, quod in ceteris rebus iam ei solutis, dodrantem excedit, paratus sit restituere. Quæ sunt rationes expostæ in d. l. lineam. & d. l. si ex pluribus eod.

Ad L. Etiam si. 3.

Imp. Alexander August. Hermagoræ.

Etiam si tacitum fideicommissum heredem administrasse apparuerit: legata tamē, seu fideicommissa, quæ testamento relicta sunt, præstanda esse, ambigi non oportet: ad eum videlicet modum, quem lex Falcidia paritur: cum quartam, quæ auferatur heredi, qui contra legem fidem suam obtulit, legataris præficere non placuit. PP. Id. Octobr. Alexand. A. Coss. 223.

S Y M M A R I A.

- 1 Hereditas, quæ vt indigno auferatur, ad fiscum cum suis oneribus & commodis pertinet, idemq; in ea vice heredis scripti fungitur, legata præstando & Falcidiam detrahendo.
- 2 Quæstio huius legis.

Quoties ¶ hereditas heredi scripto tanquam indigno auferatur, & fisco vindicatur, toties hereditas ad fiscum cum suis oneribus & commodis pertinet, omninoque fisco in ea hereditate

tate vice heredis scripti fungitur, & ideo si quæ legata testamento relicta sunt, ea fiscus præstat. Similiter si heres Falcid. detrudere potuit; quia dodrantem legata excedunt, etiam fiscus detrudere poterit, l. 2. §. vlt. ff. ad Trebell. leg. cum fisco. ff. de Syll. Senatusconsulto. Idem confirmatur in hoc rescripto, in persona eius heredis, qui tacite fidem suam accommodauit testatori, vt hereditatem restitueret, qui capere non poterat; quia fides hic accommodata in fraudem leg. s. Placuit fraudem ita vindicare, vt hereditas tanquam indigno auferatur & vindicetur fisco, *in fraudem. l. heres. de his, quib. vt indig. l. 3. cum tacitum, de iure fisci.* Hoc autem cum fit, etiam fiscus in legatis eodem illo iure vitur, quod supra diximus: nam & legata præstat, & præstat intra modum legis Falcid. id est, vt quartam partem hereditatis integram retineat, vt hic. Et hoc ius tunc certum est, cum heres, qui tacite fidem suam accommodauit, fideicommissario restituit quarta retenta, *d. l. cum tacitum, de iure fisci.* Nam tunc iure heredis fiscus vitur, vt videlicet quemadmodum heres quartam retinuit, sic possit & fiscus retinere.

2 Quæsitum est, ¶ an idem dicendum sit, si heres in proposito solidum fideicommissum administravit, vt rogatus erat, ita totum restituens, quæ propria huius rescripti quæstio est. Dubitationis causa hæc est; quia toto fideicommissio restituta hereditas auferatur fideicommissario, non heredi. Vnde consequens est, fisco iure fideicommissarij vti debere, non heredis. Porro certi iuris est, nunquam legatarij, aut fideicommissarij, etiam cui iure ex fideicommissio restituta est hereditas, l. Falcid. beneficio vti posse in legatis, *l. lex Falcid. §. vlt. ff. eo.* Proinde in proposito nec fiscus, qui iure fideicommissarij vitur, poterit legis beneficio vti, & quartam hereditatis retinere. Rescriptum est, nihilominus etiam hoc casu heredem quartam hereditatis retinere posse, hac ratione; quia heres, qui tacite fidem suam in fraudem legis accommodauit, etsi quartam retinere non possit, tamen perinde habetur, ac si retinisset, & quarta ad fiscum pertinet, *l. beneficio. in fin. ff. eod. d. l. cum tacitum, de iure fisci.* Et quarta sic ad fiscum pertinet ex constitutionibus, vt fisco proffit, non vt proffit legatariis, quæ ratio significatur in extremo h.

Ad L. Et in legatis. 4.

Idem A. Philetiano.

Et in legatis Principi datis legem Falcidiam locum habere merito diuo Hadriano placuit. PP. 5. Kalend. Ian. Alexandro A. Coss. 223.

S Y M M A R I A.

- 1 Cum supra dodrantem hereditatis legatum est, nullius legatarij persona vel fauor, vel amplitudo, vel necessitas facit, quo minus Falcidia detrahi possit.
- 2 Falcidia an etiam contra Principem retineri possit.

1 Cvm supra dodrantem ¶ hereditatis legatum est, nullius legatarij persona, vel fauor, vel amplitudo, vel necessitas etiam facit, quo minus de legato ei relicto portio Falcid. detrahi possit; quoniam lex Falcidia non legatarij causa constituta est, sed testatorum, *Inst. eod. tit. in princ.* Idque est, quod dicitur, legem Falcidiam & ad legata municipum, & legata Deo relicta pertinere, *l. 1. §. ad eos. verfic. ad municipum. ff. eod.* Eodem pertinet, quod de legato Principi relicto hic cauetur. Sed ¶ in Principis persona hæc dubitatio erat, cur non videretur aduersus eam Falcidia retineri posse; quia Falcidia lex est in numero legum & constitutionum. Princeps vero legibus solutus est. Sed aduersus hanc objectionem etiam hæc responsio est in legibus, etsi Princeps legibus solutus sit; tamen Principem sua voluntate legibus viuere, ita vt in omnibus negotiis similibus Princeps priuatorum iure vtatur, *l. 3. sup. de testam. l. digna vox. sup. de legib. §. vlt. Inst. quibus modis testam. infirm.*

Ad L. Si mortis. 5.

Idem A. Damasatæ.

Si mortis causa immodicas donationes in sororem tuam

matrem contulisse probare potes: legis Falcidia ratione secundum constitutionem diui Seueri aui mei tui merito potes. PP. 15. Kal. Nou. Maximo II. & Æliano Coss. 224.

S Y M M A R I A.

- 1 Circa legis Falcidia rationem qua consideranda, & quibus de causis.
- 2 Quæ res in numero legatorum haberi debeant.

Circa ¶ rationem legis Falcid. ponendam, semper quærendum est, quid & quantum in numero legatorum haberi debeat duabus de causis. I. Est, vt sciri possit ex legatorum contributione, an legata patrimoni] dodrantem excedant. Altera, vt cum constabit, quæ legata sint, possit de singulis detrahi, quod dodrantem excedit, vt in iis diximus. Hæc quæstio hoc rescripto ex parte attingitur. Declaratur enim, quid in numero legatorum haberi debeat, in quo lex Falcidia locum habeat. De eo ita statuendum est. Cum ¶ quæritur, an supra dodrantem legatum sit, in quæstione legatorum non solum computari debent, quæ vere dicuntur legata, tamen si l. Falcid. de legatis tantum nominatim scripta sit, sed etiam ex sententia legis, ea omnia, quæcunque vicem legatorum obtinent, cuiusmodi est donatio causa mortis, de qua hic. Vicem autem legatorum hæc obtinent. Primum, iam olim fideicommissa, *l. 1. de leg. 1.* proxime donationes causa mortis, *l. illud. de mortis causa donatio.* Hæc autem causa est; quia vt legata non nisi morte testatoris confirmantur; sic nec donationes causa mortis, cum possint hæc donationes ex penitentia reuocari à donatore, vsque ad vltimum vitæ spiritum, *l. senatus. §. donatio de mortis causa donationib.*

Hinc placet, hoc loco eiusmodi donationes in contributione legatorum venire, & simul ex iis posse deduci, quod dodrantem excedit. In eodem numero habentur donationes inter virum & uxorem, ob eandem causam, *l. in donationibus. infr. hoc tit.* Etiam quæ donata non sunt, nec testamento, nec à viuente testatore relicta, sed quæ solû mortis causa capiuntur, si in fraudem legis à testatore impostæ, accepta sunt, de quo genere dicitur *ad l. pen. inf.*

Ad L. In imponenda. 6.

Idem A. Secundinæ.

In imponenda ratione legis Falcidia omne as alienum deducitur, etiam quod ipsi heredi mortis tempore debitum fuerit, quamuis aditione hereditatis confusa sint actiones. ¶ 1. Omnia autem legata, quamuis in operibus publicis conficiendis statutaque ponendis data sint, ad contributionem dodrantis pro rata sua cuiusque quantitatis reuocantur. ¶ 2. Nec si quid ultra solidum heres præstiterit, aut perfecerit, legitimæ computationi præiudicatur. S. 5. Kalend. Ianuar. Maximo II. & Æliano Coss. 224.

S Y M M A R I A.

- 1 Tria huius legis capita.
- 2 Computatio patrimoni] qualis esse debeat.
- 3 Æs alienum defuncti quid.
- 4 Funeris impensa quid.
- 5 Pretia seruorum manumissorum quare deducantur, & quomodo.
- 6 Pretia seruorum, de quibus supplicium sumsum est, an deducantur & ad quod deductionis genus referenda sint.
- 7 Heres an in detrachione æris alieni etiam possit deducere id, quod sibi à defuncto debetur.
- 8 Quæ legata in contributionem legis Falcidia veniant.
- 9 Ius Falcidia deducendæ quale sit.

Hic tria ¶ capita sunt. I. De computatione patrimoni], qualis esse debeat in ratione legis Falcid. ineunda, id est, cum quæritur, an supra dodrantem patrimoni] legatum sit. II. De legatis, quæ in contributione legis Falcid. veniant. III. De iure Falcid. deducendæ. Computatio ¶ patrimoni] hæc est: Computatur patrimonium, quod fuit tempore mortis testatoris deducto ære alieno, funeris impensa & pretiis seruorum manumissorum, *l. in quantitate patrimoni]. in princ. ff. eod.* Id ita fieri debere

here intellectum est ex l. Falc. quia lex exigit, ut heres legatis solutis non minus, quam quartam partem hereditatis habeat. Nō videtur heres quartam habere, si quartam præstare postea cogitur, aut eo amplius, non est nostrum, quod mansurum non est, aliud est capere. de verb. sig. Nec videtur ea res penes nos esse, cuius pretiū abest. l. Labeo & Sabini. de verb. sig. At id futurum est, si heres legata præstat supra scriptis rebus prius non detractis: nam ipse æs alienum soluere debet, & impensas funeris facere & præterea serui manumissi illi obfuturi sunt quarum rerum æstimatione interdum quadruplo maior erit quarta. Proinde ut quartam habeat ex sententia legis, & quartam cum effectu, oportuit res supra scriptas antea de patrimonio deduci, ut reliqui patrimonij quartam heres habeat sine villo damno intactam.

3. *Æs alienum defuncti est id, quod defunctus debuit, l. cedere. §. æs alienum. de verb. sig.* Et generaliter id omne quod defunctus præstare necesse habuit, l. pater filium. in fin. ff. eo. Funeris impensa est, quæ fit funeris causa. Funeris causa intelligitur fieri, quæ fit deducendi funeris & sepeliendi mortui causa, sine qua neque duci, neque sepeliri honeste potuisset. l. & si quis. §. funeris causa. l. funeris. de religio. Ita funeris impensa est, quæ ad necessitatem funeris facta est: non est autem necesse ad mortuum sepeliendum monumentum illi ædificare, præsertim si sit sumtuosus. Proinde si quam impensam monumenti extruendi causa heres fecit, præterquam quod necesse sit, quamuis iustus sit à testatore extruere; tamen hanc impensam non deducit; quia non est facta funeris causa, ut definiuimus. Hinc est l. i. §. vit & l. seq. ff. eo. Pretia ¶ seruorum manumissorum ideo deducuntur; quia serui tempore mortis testatoris, cum nondum liberi essent, in pretio defuncti computabantur, postea adita hereditate, aut etiam non adita manumissi in patrimonio defuncti esse desunt, ut sic in patrimonio defuncti solum eorum pretia computentur, & pretia deducantur. Id hoc fit modo, ut serui manumissi perinde habeantur, quasi in pretio defuncti non fuerint tempore mortis eius. Notandum est autem generaliter esse dictū, deduci pretia seruorum manumissorum, non autem testamento, aut alter manumissorum. Vnde intelligimus, omnium manumissorum pretia deduci, nō tantum, si testamento liberi esse iussi sint à testatore, sed etiam pro pretio libertatem à testatore acceperint. l. heres. ff. eod.

6. Etiam ¶ pretia seruorum deducuntur, de quibus seruis sumtum est supplicium. d. l. as. in pr. Vnde quaeritur, ad quod genus istarum deducendum hi referri debeant, cum neque sint manumissi, neque in funeris sint impensa, neque videantur etiam esse in eo, quod debuit defunctus? Et placuit, eorum pretia deduci, tanquam æs alienum, ut ibidem est scriptum. Recte. Nam serui, qui delinquent, cum Rep. contrahere videntur pœna, vel vindicta, quam luendo soluunt. l. i. ff. de legiti. Circa ¶ æris alieni deductionem quaeritur, an heres in æris alieni deductione possit etiam detrahere, quod ei à defuncto debetur? Merito hoc quaesitum est. Nā subtilitas rationis facere videbatur, ne possit detrahere: id enim debitum deduci potest, si est aliquid debitum. At hereditate ab here de adita fit, ut quod prius ei debebatur de sinat deberi, quoniam additione actiones confunduntur, confusione tolluntur. l. debitor. supr. de pact. l. Stribum. §. à Titio. de solut. Sic fit, ut quod debitum esse desit, tanquam debitum deduci non possit. Et placuit nihilominus heredem deducere posse, quod sibi debebatur, de quo nominatim hic. Nō obstat, quod confusione actiones sunt sublatae, quoniam in ratione l. Falcidiae, cum de æstimatione patrimonij agitur, spectatur, quemadmodum patrimonium fuerit tempore mortis defuncti, ut dictum. Eo autem tempore nondum actiones confusae erant; proinde ex eo tempore æs alienum, quod heredi debebatur, deducitur. Hanc objectionem hodie non debemus metuere in eo herede, qui inuentarium facit. Nam hoc beneficium ei tribuitur, ut nec adita ab eo hereditate actiones eius confundantur, l. vit. §. in computatione. sup. de iur. deliber.

8. De legatis, ¶ quæ in contributionem legis Falcidiae veniunt, ita est scriptum, ut veniant omnia, quæcunque testamento sunt relicta siue in dando, siue faciendū, id est, ut non tantum æstimatione ea, quibus testator iussit dare heredem, sed etiam ea, quibus eum iussit aliquid facere, veluti opus extruere, statuam alicui ponere, quod non fit suis sumptibus. Hoc amplius, additur etiam, facta in contributionem legatorum venire, quamuis heres iustus sit facere, aut operibus publicis extruendis, aut in statua publice ponenda. Quibus verbis id, quod dixi l. i. in princip. & traditur in l. i. §. ad eos. vers. ad municipium. ff. eod. continetur: nempe l. Falcid. ad omnia legata etiam ciuitati & Reipublicae relicta pertinere. For-

ma autem loquendi, quæ est in vers. l. de horum legatorum contributione notanda est. Dicuntur enim omnia legata ad contributionem dodrantis reuocari. Non videtur legata esse in dodrantem patrimonij, & reuera non sunt. Aliud est enim patrimonium, aliud legata, quæ ex patrimonio debentur. Est igitur hic sensus: Legata omnia reuocari eo, ut contribuatur vsque ad dodrantem, seu vsq; ad dodrantis patrimonij quantitatem: quod amplius est, eatenus minuuntur, pro modo & quantitate cuiusque legati. Hoc autem quomodo intelligendum sit, declaratur dilucide exemplo §. vit. in fin. inst. eod. & in l. in quantitate patrimonij. in fin. ff. eod. Ius ¶ autem Falcidiae portionis detrahendæ, de quo in extremo cauetur, tale est, ut heres hanc possit deducere, nec legitima ea computatione quicquam detrahatur, quamuis quædam legata solida præstita erit: quod sic est interpretandum, siquidem ignoras l. Falcid. locum esse, solida quædam præstiterit. Nam non tantum de his, quæ nondum præstita, deducit, quod dodrantem excedit, sed etiam ea, quæ soluit iam, amplius repetit. l. error. inf. h. Quod si heres sciens quædam soluit in solidum, sensus huius loci est, eam solutionem heredi in reliquis legatis non nocere, quoniam in his Falcidiam detrahat. Nam id, quod sponte amplius soluit, & ob id donari voluit, non repetit, d. l. error. Sed hic locus emendatur in auth. sed cum testator. inf.

Ad L. In testamento. 7.

Idem August. Primo & P. Pomponio.

In testamento quidem militis ius legis Falcidia cessat, sed si ea, quæ ad vos pertinent, defunctus tenuit, bonorum eius videri minime possunt: & ideo recte rationem eorum, ut æris alieni, haberi desiderabitis. PP. Kal. Maii, Alexandro II. & Marcello Coss. 227.

S Y M M A R I A.

1. Heres testamento militis institutus l. Falcidia beneficio non vitur. Limitatur num. 3.
2. Miles hic quis accipiat.
4. Lex Falcidia quibus ex causis cesset, & locum non habeat.

Heres ¶ testamento militis institutus, à quo supra dodrantem legata relicta sunt, legis Falcidiae beneficio non vitur, ut quartam detrahat, sed solida legata præstare cogitur, id est quod hic dicitur, in testamento militis Falcidiam locum non habere. Id sumtum est ex constitutionibus, quibus de testamento militis cauetur, ut quicquid statuerit miles de bonis, id ratum sit. l. i. de testam. milit. l. i. 2. sup. eo. Sed militem ¶ accipere debemus, qui testamentum fecit in expeditione: nam si alibi facit testamentum miles, is quidem recte testatur, etiam si filius familias, qui de peculio castrensi testatur, aut quasi castrensi: sed iure communi testari debet, §. i. inst. de testam. milit. Proinde & in hoc testamento lex Falcidia ex iure communi locum habebit. Hoc est, quod alibi traditur, ad veterani militis testamenta l. Falcid. pertinere, l. ad veterani. ff. eod. Sed ¶ quamuis heres ex testamento militis solida legata præstet, & hæcenus l. Falcid. beneficio non vitur: tamen priusquam legata præstet, æs alienum, & quidem quod sibi à milite debebatur, ante omnia potest deducere, ut hic est scriptum. Et generaliter ita placet, etiam ex militis testamento heredem legata præstare non cogi, ultra facultates patrimonij defuncti, quod patrimonium æstimatur deducit ære alieno. l. sub signatum. §. bona. de verb. sig. Idque ita definitum est in l. i. §. denique. ff. ad Treb. Sed constitutiones superiores obstant, latae de testamento militis, quibus sine exceptione cauetur, ut quod testator statuit, quodque, voluit, id tanquam ius seruetur. Responso additur illis constitutionibus, quod voluit rebus suis, l. i. de testam. milit. Proinde de alieno si quid miles statuerit, ratum non erit, l. cum filius fam. ff. eod. Testabitur autem de alieno, si heres ultra quantitatem patrimonij militis legata præstare cogetur.

Huic rescripto opponitur l. i. §. hoc Senatusconsultum, ad Treb. ubi scribitur: Hoc Senatusconsultum etiam in militis testamento locum habet. Cōstat autem Senatusconsultum Pegasi, cuius auctoritas postea Trebell. est tributa, quartam ex fideicommissio hereditatis detrahi posse, sed quia heres, & §. sed quia stipulationes, de fid.

hereditatib. It. supra scriptis verbis hec sententia exprimitur, etiam in militis testamento quartam ex Senatusconsulto retineri posse, si heres rogatus sit hereditatem restituere supra dodrantem. Nec ad rem pertinet, quod illic agitur de quarta Trebell. quæ ex hereditate deducitur, non de singulis legatis. Nam Treb. nihil est aliud nisi Falcid. quarta, introducta ad exemplum eius quartæ, quæ de singulis legatis detrahatur per legem Falcid. *dict. §. sed quia heredes. Inst. de fideicom. her.* Respond. Si L. i. accipitur ex sententia scriptoris, ut accipi debet, nihil hisce aduerfatur. Nam Vlpianus cum dicit, hoc Senatusconsultum, intelligit SC. Trebell. quod illic interpretatur. Eo Senatusconsulto non cauebatur de quarta detrahenda, sed actionibus hereditarijs, & oneribus in fideicommissarium transferendis, ut SC. refertur in pr. eius legis. Verum est, hoc SC. in omnium testamentis locum habere, quoniam ex omnium testamentis hereditate restituta nihil apud heredem remanet. Postea quarta iusta est detrahi SC. Peg. de quo illic Vlpianus non tractabit, sed tamen postea Peg. auctoritatem tribuit Trebell. quasi ex Trebell. etiam iusta sit detrahi, *dict. §. sed quia stipulationes Inst. de fideicom. hered. secduum quam posteriorem legem sic placet accipi. id. L. i. §. hoc Senatusconsulto. ad SC. Trebell.* Sed tamen ne sic quidem locus aduerfabitur, sed ita interpretandus erit: Hoc Senatusconsultum locum habet in militis testamento; quia locum habet in maxima parte, non in omnib. Habet autem locum in his capitibus, ut heres cogatur hereditatem adire, aditam restituere, & ut restituta hereditate tranfeant actiones in fideicommissarium, sed non etiam, ut quarta detrahatur. L. Falcid. de omni quarta detrahenda, in militis testamento locum non habet. Interim apparet ex hoc loco interdum l. Falcid. cessare, nec quartam ex legatis deduci. Id cum non solum in hac vna specie receptum sit, sed etiam in multis alijs, de quarum aliquibus est cautum in *authent. tribus sequentibus.* non male est factum, ut auctores hoc modo subiicerentur, utroque autem loco admoneremur, ut breuiter proponamus, in quibus causis locum non habeat. Falcidia, id est, in quibus legata non minuuntur l. Falcidia, sed solida præstentur.

Lex Falcidia cessat partim ex priuilegio, partim iure communi. Ex priuilegio in testamentis militum, qui in expeditione sunt testati. Cessat etiam iure communi in testamentis paganorum. Cessat autem aut ex iudicio testatoris, aut ex facto heredis, aut ex cõditione rei legatæ, aut ex cõditione eius, cui relinquitur. Ex iudicio testatoris, si testator non ignarus, qui sit modus patrimonij sui nominatim vetat falcidiam detrahi, *Auth. sed cum testi. to. in prin.*

Ex facto heredis dupliciter, alias propter delictum eius, alias propter solutionem & tacitam quadam repudiationem Falcidiæ. Propter delictum, quoties necessarium non fecit, aut non fecit eo modo, qui præscribitur, de quo cautum est *d. authent. sed cum testator. vers. penult. & vlt.* Propter tacitam repudiationem, quoties ex pluribus legatis, in quibus l. Falcidiæ locus erat, quædam solida præstitit, non ignarus locum legi Falcid. esse. Nam hoc casu, non modo non potest repete, quæ soluit, sed etiam reliquis se in solidum alfringere intelligitur, *d. authent. sed cum testator. vers. 2.* Ex cõditione rei legatæ multis in rebus legatis cessat Falcidia. Hæc autem res numero fere sunt sex: Dos à marito vxori prælegata. Item res vxoris causa emta, paratæ, quæ ei legatæ sunt. *l. si vxor sit uictus. ff. ad leg. Falcid.* Ratio adiecta est, quia hæc potius videantur vxoris antea fuisse, quam ei de nouo legatæ. Item, libertates testamento datæ, *l. si vnuerse, supra, de legat. leg. P. apimianus. §. 4. de inoffic. testam.* Item quicquid filio & similibus personis datur, legatur, ut in quartam iure naturæ debitam habeant. Nam hanc quartam ius est sine vilo onere, & vlla de deductione tribui his, quibus debetur. *leg. quoniam, l. si unus, de inoffic. testam.* Item quæcunque res sint eiusmodi, in quibus quarta deductio heredi sit inutilis: huiusmodi sunt instrumenta prædiorum à testatore legata domino prædiorum, de quo *in l. si prædiorum, inf.* Postremo res omnes ex hac lege legatæ, ne extra familiam legatarij alienentur, *authent. sed & in ea re. inf.* Huius patris ratio deducitur ex prioribus Iustiniani constitutione, qua est cautum, licere testatori Falcidiam prohibere: qui rei legatæ alienationem vetat, quartæ deductionem vetare intelligitur: nam hæc deductio alienatio est.

Ex cõditione eius, cui quid relinquitur, cessat Falcidia in his, quæ ad pias causas sunt relicta, *auth. similiter. inf.* Pietas est erga Deum; ergo omnino causa est pia, quoties his datur legatum, quos Deus suo loco habere voluit. Christus autem denuntiat, quicquid pauperibus & egentibus datum, id pro sibi dato habi-

turum. Proinde recte dicemus, legatum esse ad pias causas, quicquid ministris ecclesiæ, quicquid in alimoniam & sustentationem pauperum, quicquid in redemptionem, & similes causas legatur. Proinde nec de his Falcidiam detrahi posse.

Ad auth. Sed cum testator.

Sed cum testator hoc expressim vetuit, non ignarus quis modus sit sui patrimonij, cessat Falcidia: & si heres in hoc defuncto non pareat, defertur hereditas personis enumeratis sub titulo de legatis & fideicommissis. Itē si heres quædã legata, substantia suæ mensurã subtiliter agnoscens, præstat in solidum: neq. ex his repetitio, nec ex alijs promittitur retentio: nisi inopinatum quid emergat. His cessantibus locus est Falcidiæ, si fiat inuentarium secundum modum tempusq. statutum in additione: Hæc quoq. adhibita obseruatione, ut in presentia omnium ipsius ciuitatis, in qua fiat, legatariorum, aut pro eis agendum, si persona ratio sit habenda, perficiatur: vel si quis absit ex ipsis, aut interesse noluerit, succedat presentia trium testium in idē ipsius ciuitatis locupletum & bonæ opinionis, absq. præiudicio tamē veritatis inquirenda per seruorum questionem & heredis testium, que insurandum, quo non obseruato, solida legata præstet, etsi fines hereditarios excedant. Nulla autem questionum ratiuum vel litium excedat annum. Anno enim culpa heredis transactio cadet à relictis.

S Y M M A R I A.

- 1 Testator an prohibere possit, ne heres Falcidiam detrahat.
- 2 Vnde probetur testatorem patrimonij sui quantitatem ignorasse, vel non: & num. 3.
- 4 Quod de quarta per legem Falcidiam ex legatis detrahenda hic constituitur, an transferri possit ad quartam, quæ deducitur ex Senatusconsulto Trebelliano.
- 5 Inuentarium quibusdam legataris presentibus, quibusdam absentibus, nullisq. in eorum locum adhibitis testibus, confectum, an quo ad presentes sit nullum, & an in etiam solida legata præstanda sint.

Alicere testatori prohibere, ne heres Falcidiam detrahat. Opponitur *lex, quod bonis, §. i. lex, si debitor, D. eod. vbi nominet* cauetur, testatorem posse inhibere deductionem leg. Falcidiæ. Respondeo: Palam est Iustinianum, veterem legem corrigere. Sed obstat ratio legis, *leg. quod bonis, §. i.* Ratio est hæc, Quoniam legibus priuatorum pactis non est derogandum, quam rationem Iustinianus mutare nec voluit, nec potuit, *argum. l. non dubium, supr. de legib.*

Respond. Cum Iustiniani institutione liceat deductionem quartæ prohibere, qui hanc prohibet, non derogat legibus, sed secundum leges facit. Sed eodem modo testator ex hac l. potest prohibere, ne heres, rogatus restituere hereditatē, retineat quartam ex Senatusconsulto, de eo dicitur *l. si vt allegas, inf.* Illud constat, quartam iure naturæ debitam à testatore prohiberi non posse, *leg. quoniam, & leg. si unus, sup. de inoff. testam.* Et merito. Hæc enim diuersæ res sunt: iam l. Falcidia iure ciuili debetur quarta, quæ filijs & similibus personis debetur, etiam natura debetur, *l. vlt. de bon. damnat.* Ciuilia iura ciuilibus mutari possunt, naturalia non possunt, *§. pen. Inst. de iur. nat. gent. & ciuil.* sed addetur cõditio, ut ita testator possit vtiliter Falcidiæ deductionem prohibere, si non ignarus quantitatis patrimonij sui id faciat. Queritur quomodo id constabit? Respond. Hoc ipso præsumitur testator non ignorasse modum patrimonij sui, quod contra non probatur, neque hic petenda probatio *l. quisquis, supr. de res. cond. vendit.* Ex quo loco dubia & infirma probatio est: sed ratio in promptu est: nam cum testator vetuerit Falcidiam detrahi, intelligebatur Falcidiæ locum esse, alioqui frustra vetuisset. Non potuit autem intelligere, se supra dodrantem patrimonij legasse, contra l. Falcid. nisi prius scierit & quantum legaret, & quantum in patrimonio haberet.

Si auctoritas queritur, hæc sententia eidenter probatur Nouell. i. §. hoc vobis. *vers. hæc autem.* vnde hoc fragmentum sumtum est.

Nam Iustinianus illic eum testatorem, qui Falcidia deductionem non prohibet, distinguit ab eo, qui nominatim prohibet, & distinguit ab eo, qui prior videtur ignorasse quantitatem patrimonij sui. Ex quo colligitur, posteriorem à Iustiniano in eo numero haberi, quasi qui quantitatem patrimonij sui non ignoraret, eoque non ignoraret, se supra dodrantem patrimonij sui legare.

Sed quomodo contra prohibetur, testator ignorasse modum patrimonij sui? Ita fieri, si testator quasdam res pro suis habeat, quæ deinde sunt euictæ. Hic euentus declarat illum plus putasse esse patrimonij, quam vere esset.

Deinde ait: Si ex pluribus legatis heres quædam solida præstitit, eum nec de reliquis Falcidiam detrahere posse, quasi vnum præstando heres agnouerit voluntatem defuncti, non in eo tantum, sed in ceteris omnibus legatis. Itaque corrigitur hac parte ius vetus, *l. quod bonis, §. non idcirco, l. si ex pluribus, D. eod. l. in imponenda, in fin. sup. hoc tit.* Et diligenter notandum est ius hic singulare esse, quod non est producendum ad consequentias, *l. quod vero, D. de legib.* Ius hoc constitutum est in legatis, quæ variant, & in portione legitima, quæ ex leg. Falcid. potest detrahi. Proinde in hac solum causa hoc ius obseruabitur. Ceterum generaliter ita definiemus. Quoties plures sunt res indebitæ, si quis vnam ex his soluat, non ideo sibi in ceteris nocet, *l. vi. sup. ne vx. pro mar. l. i. 2. sup. de fideicom.*

Ait in extremo versu: *si quis inuentarium non fecerit, aut non fecerit ad eum modum, qui hic præscribitur, heredem primum Falcidia non usurum.* quod & ante constitutum erat in leg. *vl. §. fin autem, sup. de iur. deliber.* Hoc amplius etiam solida legata præstiturum vltra facultates patrimonij, in quo ius singulare & nouum constituitur. Nam ita ius fuit, & est in reliquis causis omnibus. Legata supra facultates patrimonij à nullo præstari, *leg. i. §. denique, ad Trebellian. l. si vniuersa, sup. de legat. l. successores, infr. h. r.* quod ius sumtum est ex lege duodecim tabularum; qua l. de facultate legandi cautum est, ita vt quisque legare possit, vt velit, dummodo legget & testetur de re sua, *l. testandi, supra, de testam. l. verbis leg. de verb. sign.*

Vnde intelligimus, inuentario ab herede confecto in hac specie superiore, omnia iura & locos corrigi. Neque hoc iniquum est: Constituitur enim coercendi heredis causa, qui non videri potest inuentarij confectioem omisisse, nisi fraudandorum legatariorum, aut fideicommissorum causa, quo facilius possit res hereditarias interuertere.

Hic contra præstitum est, an, quod de quarta, quæ ex legatis detrahitur per legem Falcidiam, hic constitutum est, transferri debeat ad quartam, quæ deducitur ex Senatusconsulto Trebellian. id est, an si heres institutus rogatus sit hereditatem restituere alij, & is inuentarium non facit, aut non eo modo faciat, vt hic præscriptum est, an solidum fideicommissum restituere debeat, nec possit quartam ex Senatusconsulto retinere? Dixeris idem hic statuendum esse, quod quarta, quæ ex Senatusconsulto detrahitur, Falcidia est, aut certe ad exemplum Falcidia introducta. *instit. de fideicom. hered.*

Deinde quia in vtraque quarta non deducenda eadem ratio est, quod scilicet heres inuentarium non facit. In quibus autem causis eadem est ratio, idem ius statuendum est, *l. aliud, ad l. Aquil.* Sed verius est, quod de Falcidia in singulis legatis hic constituitur, ad quartam Trebellian. transferri non debere; quia et si in vtraque quarta, & in facto heredis, par ratio esse videatur, tamen quod hic de quarta legatorum constituitur, aperte ius singulare est, constitutum contrariationem iuris communis. Ius singulare non est producendum ad consequentias, *l. quod vero, l. ius singulare, de legib.* Adde, quod pœna est, quæ hic constituitur aduersus heredem, in interpretatione autem legum pœnæ molliendæ sunt potius, quam exasperandæ, *l. pen. de pœn.*

Ait in versu pen. nullum esse inuentarium, nisi confectum sit, aut præsentibus legatis, aut in locum absentium adhibitis tribus testibus idoneis. Eleganter hic queritur. Quid si inuentarium quibusdam legatis præsentibus confectum sit, quibusdam absentibus, & nullis testibus in eorum locum adhibitis, an etiam quod ad præsentibus legatis attinet, inuentarium nullum erit, & an ius etiam solida legata præstanda sunt? Et hac constitutione efficitur, solida præstanda esse absentibus, secundum verba constituitur omnis, nisi totum inuentarium nullum sit: nam verba de toto inuentario scripta sunt, non de parte inuentarij. Sed humanior est sententia Bartoli, in persona præsentium legatorum consistere inuentarium, ita vt ius solida legata præstari non debeant, sed

solum absentibus, in quorum persona inuentarium non consistit. Ille pro hac sententia recte vitur probatione horum locorum, *l. de vnoquoque, in fin. de re iudic. & l. Falcidianus, §. sed is qui, vers. quid si aduersus, D. quibus ex causis in possess. eatur.* Sed iis etiam locis deficientibus, tamen ratio iuris suadet, eam sententiam recipiendam esse. Nam quotiescunque lex ob certam causam lata est, cessante causa, cessat & lex, *l. quod dictum, D. de pact.* Coercendi autem heredis in hac constitutione causa est; quia legatarios non adhibuit, aut eorum loco testes idoneos. Proinde si adhibuit, & quantum adhibuit, legi locus non est.

Ad Auth. Similiter, ex Nouell. 119. cap. 11

Similiter Falcidia cessat in his, quæ ad pias causas relicta sunt.

SUMMARIUM.

1 An, quod in legato ad pias causas supra dodrantem est, heres de suo prestare debeat, an vero de bonis detrahere possit?

Ait, quod ad pias causas relictum est, solidum dari, nec minui lege Falcid. Queritur, id, quod supra dodrantem est, vtrum heres de suo præstabit, an vero onerabit legatarios, id est, an de bonis detrahi debet. Idem quaerere oportet in omnibus iis rebus legatis, in quibus supra diximus cessare Falcidiam. Et generaliter definiendum est: Quæcunque testamenta relicta solida præstantur, nec minuuntur lege Falcid. ea heres æris alieni loco ante omnia deducere potest, vt sic non cogatur ea de suo prestare heres, sed totum patrimonium minuatur: proinde etiam dodrantem, qui legatis præstari debet, & quartam, quam heres ex reliquis legatis retinere dicitur ex lege Falcidia. Id primum declaratur exemplo libertatum, quæ testamenta relicta sunt. Hæ non minuuntur lege Falcid. *l. si vniuersa, supra, de legat. l. Papinianus, §. quarta de inoff. testam.* Et ob hanc causam ante omnia earum æstimatione deducitur, *§. vlt. Instit. eod.* Præterea, si de aliquibus seruis supplicium sumtum est, si aliqui sint à prætore manumissi; quia in solidum eorum pretia de hereditate subducuntur: ideo etiam placet hæc pretia æris alieni loco deduci, *leg. aru. D. eod.* Proinde non tantum de legato ad pias causas relicto idem dicemus, sed etiam de iis, quæ in legitimam naturæ iure debitam legata sunt. Item de rebus legatis, quæ vitæ sunt alienari, & generaliter de iis omnibus, quas solidas præstandas esse diximus ad leg. in testamento, supra.

Ad L. Irritum, 8.

Imp. Alexander A. Aurelio.

Irritum quidem propterea testamentum fratris tui esse non potest, quod ex causa fideicommissi obligatus fuit, vt, si sine liberis prior decederet, paternam tibi hereditatem redderet. Sed licet te heredem scripserit: in imponenda tamen legatorum ratione, quibus te oneratum esse suggeris, fideicommissum debitum æris alieni loco deduci oportet: in superque in residuo legis Falcidia beneficium vindicabis. PP. Idus Septemb. Maximo II. & Paterno Coss. 234.

SUMMARIUM.

1 Testamentum eius, qui fratri fideicommissum debet, an iure valeat.
2 Legata ex proposito testamento, an solida præstanda sint, non deducto fideicommissio: aut si id detrahi possit, verum debeat in quartam compensari, & nu. 3.
4 Ex dicto fideicommissio quantum fratri debeat.

Pater duobus filiis, quos habebat, heredibus instituit, primo & Aurelio, à primo petiit, vt, si sine liberis decederet, portionem suam hereditatis fratri Aurelio restitueret. Is primus sine liberis decedens fratrem Aurelium sibi heredem instituit, & cum ei integrum fideicommissum hereditatis præstare deberet, multis legatis eum oneravit. Eo mortuo Aurelius fratris hereditatem adiit, legatarij ab eo legata petunt, & petunt sine deductione fideicommissi, quod Aurelio debebatur à fratre defuncto. Aurelius indignatus, se oneratum esse legatis ab eo, à quo integrum fidei-

fideicommissum accipere debebat, primum negat legata debere hac ratione, quia testamentum fratris sui irritum, seu nullius momenti sit. Hoc si verum est, recte colligitur, ex eo legata non debent. Nam ex eo testamento quod iure non valet, quocunque tandem modo fiat, ut non valeat, nihil deberi potest, leg. 3. *supr. de testam. §. vlt. inst. quibus mod. test. infr.*

1 At quomodo dicitur hoc testamentum irritum esse? Et potuit pro hac sententia hæc oratio afferri, quæ ratio fecit dubitationi causam: Quia constat ex l. duodecim tabularum, neminem posse testari nisi de suis bonis, l. *testandi. supra. de testam.* In proposito autem dicitur primus testator de portione hereditatis paternæ restituenda. Hæc non fuit primi, sed Aurelij, cui restitui debuit. Proinde hæc testamento non valet, proinde etiam ius totum non valet.

Hic primo respondetur, non ideo irritum fratris primi testamentum esse; quia is fideicommissum Aurelio debuerit. Nō obstat, quod testator non possit testari de bonis alienis. Nam hic sub tali iure portio hereditatis, de qua restituenda rogatus est, eius fuit, alio qui eam restituere non potuisset. Deinde etsi ea portio non fuit defuncti, attamen quarta eius portionis fuit defuncti: nā hæc ex Senatusconsulto deducere potuit. Postremo ut heres liber & sui iuris testamentum non facere possit, non exigitur, ut aliquid in bonis habeat, sed hoc solum, an habere possit: nam quamuis duplo plus debeat, quam habeat; tamen eo mortuo hereditas eius subesse intelligitur, de qua herede instituire potuit & voluit. Nam heredis verbum etiam damnosam hereditatem continet, & ut alibi scribitur in eandem sententiam, hereditas etiam sine vilo corpore iuris intellectu hunc habet, id est, iure subesse intelligitur. l. *hereditatis appellatio. de verb. sig. l. hereditas. de her. ed. per.* Proinde recte responsum est, testamentum, quod proponitur, non ideo esse irritum; quia testator fideicommissum debuerat.

2 Recte t ergo, ut legata præstentur non deducto fideicommissio, quod Aurelio debebatur, & vtuntur hac ratione. Fideicommissum tuum non est; quoniam non est tibi restitutum, nō potest etiam fieri restitutione; quoniam fideicommissario successisti, ipse tibi fideicommissum restituere non potest, sed confusione obligatio fideicommissi sublata est, l. *debitori. supr. de pact.* Respondent Imp. Sic Aurelium legata præstare debere, ut in patrimonio æstimando, ante omnia deducere possit fideicommissum sibi debitum. Nec obstat, quod fideicommissum eius non est, nec eius fieri potest restitutione; quoniam fideicommissum deducit, non ut suum, sed ut sibi debitum loco æris alieni, quod per l. *Falcid. conceditur*, quotiescunq; l. *Falcid. ratio ponitur*, id est, cum quaeritur, an legata dodrantem patrimonij excedant, & id patrimonium quantum sit.